5 Hamza Üzüm, Yahudilikte Din Adamları Müessesesi (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Doktora Tezi, , 2007), 24.
6 en-Nisâ 4/1; el-Hucurât, 49/13; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, 38/474; Ebû Abdillâh

Muhammed b. İsmail el-Buhârî, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Îmân”,
22; Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. (Haleb: Mektebu’l-Matbûâti’l-

İslâmî, 1406/1986), “Katʿu’s-sârık”, 6.
7 Ebubekir Bagader, Modern Çağda Ulema (İstanbul: İz Yayıncılık, 1991), 1; Abdülaziz Bayındır, Din ve Devlet ilişkileri,

(İstanbul: Süleymaniye Vakfı Yayınları, 1999), 110.

Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), “Salât”, 1; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as, es-Sünen. thk: Mu-
hammed Muhyiddîn Abdülhamid (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, ts.), “Salât”, 27; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre

et-Tirmizî, el-Câmiʿu’s- sahîh. thk. Ahmed Muhammed Şakir (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1994/1414) “Salât”, 25; Ebû
Abdillâh Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, “Ezân”, 1; Nesâî, “Ezân”, 1

20 Buhârî, “Meğâzî”, 53; Ebû Abdillâh Muhammed İbn Saʿd, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 8 cilt, thk. Muhammed Abdülkâdîr
Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 1/253-254

21 Buhârî, "Fezâilü'l-Kur’ân", 8
22 Buhârî, “Edâhî”, 5; İbn Saʿd, Tabakâtü’l-Kübrâ, 1/171;
23 Alparslan Emin Öztürk, Yahudilik, Hıristiyanlık, Hinduizm ve Budizm’de Din Adamları (Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi,

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 8.

Mehmet ERGÜN | 555

28 İsmail Kara, “İslam’da Ruhbanlık Yoktur Söylemi Etrafında Dînî Otorite ve Ulemâ Üzerine Birkaç Not”, Marmara

Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi 21/2 (2001), 6.
29 İbn Hanbel, Müsned, 18/297, 43; 71; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk.

Hamdi b. Abdülmecîd, (Kahire: Mektebe ibn Teymiyye, 1415/1994), 6/62.
30 el-Halîl b. Ahmed b. ʿAmr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ʿayn, thk. Mehdi el-Mahzûmî, İbrahim el-Samarraî (Ka-

hire: Dâru’l-Hilâl, ts.), “rsḫ”, 4/196; Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen İbn Düreyd, el-Cemhere, thk. Remzî Münîr

Baʿlebekî (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1987), “rsḫ”, 1/584; es-Sicistânî, Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed,

Garîbü’l-Kur’ân, thk. Muhammed Edîb Abdülvâhid Cemerân (Suriye: Dâru Küteybe, 1416/1995), “rāsiḫūn”, 1/235.
31 Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2000/1420), 2/186; ez-Zemahşerî, Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed,

el-Keşşâf ʿan hakāiki gavâmizi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-ekāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407/1986), 1:529;
Ebû Abdillâh Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/2000), 3/147.

32 Âl-i İmrân 3/7: “Sana kitabı indiren O’dur. Onun (Kur’an) bir kısım âyetleri muhkemdir ki bunlar kitabın esasıdır, diğerleri ise
müteşâbihtir. Kalplerinde sapma meyli bulunanlar, fitne çıkarmak ve onu (kişisel arzularına göre) te’vil etmek için ondaki
müteşâbihlerin peşine düşerler.

Yahudi

din adamları son peygamberin gönderilme zamanının geldiğini ve kendi kitaplarında onun vasıfla-

rının yazılı olduğunu söylemek suretiyle Hz. Muhammed’in hak peygamber olduğunu doğrulayacak

33 Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Mu’cemü’l-müfehres li-elfâzi’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-Hadîs, 1994/1414), “ʿilm”, 596-611.
34 el-Enbiyâ 21/51-81.
35 Yûsuf 12/44; el-Ankebût 29/43; er-Rûm 30/22.
36 eş-Şuarâ 26/197; el-Fâtır 35/28.
37 eş-Şuarâ 26/197.
38 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs,

1423/2002), 3/280; et-Taberî, Câmiu’l-beyân, 19/397-398; ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/335.
39 Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib İbn Atiyye, el-Muharrarü’l-vecîz, thk: Abdüsselâm Abduşşâfî Muhammed

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 4/224.

40 Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn el-Ferrâ’ el-Begavî,. Meʿâlimu’t-tenzîl. thk. Abdürrezzâk el-Mehdî (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420), 3/478; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî İbnü’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr
fî ilmi’t-tefsîr, thk. Abdürrezzâk el-Mehdî, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1422/2001), 3/348; el-Kurtubî, Ebû Ab-

dillâh Muhammed b. Ahmed, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Abdülalîm el-Berdûnî (Kâhire: Dâru’l-
Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 13/138-139.

41 Buhârî, “İʿtisâm”, 25.
42 el-Bakara 2/42, 146, 159, 174; Âl-i İmrân 3/71; el-Mâide 5/13, 15; el-En’âm 6/91.
43 el-Bakara 2/75; en-Nisâ 4/46; el-Mâide 5/13, 41
44 el-Bakara 2/79, 174; el-A’râf 7/169; el-Mâide 5/44; et-Tevbe 9/9.
45 en-Nahl 16/27; el-İsrâ 17/107; el-Hac 22/54; el-Kasas 28/80; es-Sebe’ 34/6; Muhammed 47/16; el-Mücâdele

58/11.
46 Âl-i İmrân 3/18.
47 Mukâtil, Tefsîr, 2/555; Taberî, Câmiu’l-beyân, 17/578; İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed

b. İdrîs, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm, thk. Esʿad Muhammed et-Tayyib (Suudi Arabistan: Mektebetü Nezzâr Mustafa el-
Bâz, 1419/1998), 9:3072

48 Mustafa Öztürk, Kur’an-ı Kerim Meali – Anlam ve Yorum Merkezli Çeviri, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016), 515.

Yahudiler ve şirk koşanlar olduğunu göreceksin. Yine, onlar arasında iman edenlere sevgi bakımından en yakın

56 İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, 4/1140.
57 et-Tevbe 9/31, 34
58 Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kurʾân, thk. Safvan Adnân ed-Dâvûdî (Dimeşk: Dâru’l-Kalem, 1412/ 1992), 643.
59 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿarab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993),

“rhb”, 1/436.
60 Râgıb el-İsfahânî, Müfredât, 1205.
61 Taberî, Câmiu’l-beyân, 10/500.
62 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/668-669.
63 Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 6/257.

yerde yumuşak davranabilirler. Oysa bu görevlerin tatlı bir üslûpla yapılması, görev yapılırken gönül

kırmaktan ve fitne çıkarmaktan sakınılması gerekmektedir.80

73 Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed el-Vâhidî, el-Vasîṭ fî tefsîri’l-Kurʾâni’l-mecîd, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, vd. (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/474; Begavî, Meʿâlimu’t-tenzîl, 1/496.
74 Taberî, Câmiu’l-beyân, 7/90, 92; Semerkandî, Bahru’l-ʿulûm, 1/234; Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî,

Letâifü’l-işârât, thk: İbrahim el-Besyûnî (Mısır: el-Hey’etü’l-Mısriyyeti’l-Âmme li’l-Kitâb, ts.), 1/268.
75 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/396; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabi, 1392/1972) 2; 23.
76 Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili (İstanbul: Matbaai Ebuzziya, 1935), 2/1155
77 et-Tevbe 9/122
78 Müslim, “Îmân”, 78; Tirmizî, “Fiten”, 11
79 Kurtubî, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’an, 4/49.

Hz. Muhammed’i ve onun şahsında Müslüman din adamlarını da benzer bir hataya düşmemesi

86 DİB, Türkiye’de Dini Hayat Araştırması (Ankara, 2014), 113.
87 Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed es-Semʿânî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Yâsir b. İbrahim-Guneym b. Abbas, (Riyâd:

Dâru’l-Vatan, 1418/1997) 1/127; Begavî, Meâlimu’t-Tenzîl, 1/156.
88 Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye, el-Cevâbu's-sahîh limen beddele dîne'l-mesîh, thk. Ali b. Hasen vd.,

(Suʿûd: Dâru’l-âsıme, 1419/1999), 1/340-360. Ignaz Goldziher, “Ehl-i Kitaba Karşı İslam Polemiği II”, Ankara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi, 5 (1982)/254-256.

89 Konuyla ilgili olarak bk. el-Bakara 2/42, 59, 75, 79, 174; Âl-i İmrân 3/78; en-Nisâ 4/46; el-Mâide 5: 13, 41, 44; el-
A'râf 7/169; et-Tevbe 9/9.